
Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.496 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ramon Araujo Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Ciências Humanas e Letras da Regional Jataí, Área/Disciplina: Psi-
coligia do Trabalho e das Organizações, sendo a vigência do contrato
a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2017. ( Processo nº 23070.003561/2017-99)

O Reitor Da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.504 - Designar Claudia Regina De Oliveira Zanini, CPF nº
359.679.861-20, Matrícula nº 2299746/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Musicoterapia da
Escola de Música e Artes Cênicas, FCC, por um mandato de dois
anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.012538/2017-95)

O Reitor Da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.506 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Eduardo Pereira Resende, efetuada pela
Portaria nº 3765, publicada no D.O.U. de 19/07/2017, seção 2, página
28, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado
posse no prazo legal. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

No- 4.507 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Poliana Ribeiro Dourado, efetuada pela
Portaria nº 3767, publicada no D.O.U. de 19/07/2017, seção 2, página
28, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado
posse no prazo legal. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

No- 4.508 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Carlos Eduardo Da Silveira, efetuada pela
Portaria nº 3764, publicada no D.O.U. de 19/07/2017, seção 2, página
28, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado
posse no prazo legal. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

No- 4.509 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Guilherme De Paula Lisboa, efetuada pela
Portaria nº 3741, publicada no D.O.U. de 19/07/2017, seção 2, página
27, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Materiais de Cons-
trução, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
por não ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

No- 4.510 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Maryele Lázara Rezende, efetuada pela
Portaria nº 1776, publicada no D.O.U. de 24/04/2017, seção 2, página
30, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas se-
manais, com lotação na UAE Ciências Sociais Aplicadas da Regional
Goiás, por não ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 7 6 3 / 2 0 1 6 - 6 5 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 4.562, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, em cumprimento à decisão
proferida nos autos do Processo nº 1001815-30.2017.4.01.3500 do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região e o que consta do Proc.
23070.012957/2017-27, resolve:

Remover a servidora Erondina Azevedo de Lima, Matrícula
nº 1939281/SIAPE, Professor Adjunto A, Classe A, Nível 1, lotada na
UAE/Ciências Humanas da Regional Goiás, da Universidade Federal
de Goiás para a Universidade de Brasília.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

E GESTÃO

PORTARIA No- 1.505, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão
da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Por-
taria nº 1.795, de 18/10/2016, publicada no DOU de 20/10/2016,
resolve:

RECONDUZIR o professor LUIZ GUILHERME AZEVE-
DO MAUAD, matrícula SIAPE nº 1298020, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Administração, pelo período
de 24/08/2017 a 23/08/2019. Código: FCC.

JOSÉ ARNALDO BARRA MONTEVECHI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.125, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, re-
solve:

Nomear a candidata habilitada no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada
pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU
de 22/04/2016, Seção 1, página 56, em cumprimento ao parecer de
força executória relativo ao Processo judicial nº 0014197-
47.2014.4.01.3801, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 113 - ODONTÓLOGO - PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de trabalho de 30h semanais). Processo: 23071.003028/2014-
61

Clas.
1º

Nathalia Vianelli
Mauricio

Na vaga código 0864366, decorrente da redistri-
buição do MEC, Portaria nº 327, DOU de
18/04/2013 - (Processo nº 23071.017023/2017-
71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 5.450, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ ANTÔ-
NIO CRUZ SOUZA, Professor Associado, no período de 01/09/2017
a 15/09/2017, para participar da 18ª Conferencia Trienal do ICOM-
CC e visita técnica ao IRPA - Instituto do Patrimônio da Bélgica, em
Copenhagen/Dinamarca e Bruxelas/Bélgica, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.037708/2017-24.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 5.467, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor FABRÍCIO JOSÉ PACHECO PUJATTI, Professor Associa-
do, no período de 24/08/2017 a 01/09/2017, para participar do con-
gresso "4th Central and Eastern European Conference on Thermal
Analysis and Calorimetry (CEEC-TAC4)", em Chisinau/Moldávia,
com ônus, conforme autorização nº 201708113723 do Ministro da
Educação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.097347/2017-75.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 5.456, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar a servidora ADRIANE VIEIRA, matrícula SIAPE
nº 1814954, inscrição UFMG nº 224928, CPF nº 581.934.309-30,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Co-
legiado de Pós-Graduação em Gestão de Serviços da Saúde da Escola
de Enfermagem, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, autoriza o afas-
tamento do País dos servidores:

Nº 420 - ADRIA MARIA NINA MONTEIRO, Técnica em Assuntos
Educacionais, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, no pe-
ríodo de 4 de setembro de 2017 a 4 de setembro 2019, para participar
do Curso de Mestrado em Educação na Universidade de Lisboa, na
cidade de Lisboa, Portugal, sem prejuízo de seus vencimentos, nos
termos do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e da Resolução nº 80/Con-
sun, de 7 de janeiro de 2015. (Processo nº 23204.008446/2017-48).

Nº 419 - FÁBIO MANOEL FRANÇA LOBATO, Professor do Ma-
gistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, lotado no Instituto de Engenharia e Geociências, para par-
ticipar do 2017 IEEE/WIC/ACM International Conference on Web
Intelligence e de reuniões no Social CRM Research Center da Uni-
versidade de Leipzig, no período de 20 de agosto a 5 de setembro de
2017, em Leipzig, Alemanha, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo nº 23204.009121/2017-82).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA 28 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.129 - Designar o servidor LUCAS AYRES CARDOSO, Ma-
trícula SIAPE-1582416, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais do quadro de pessoal, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador-Adjunto do Centro de Eventos Benedito
Nunes, código FG-1 da SECRETARIA-GERAL DA REITORIA des-
ta Universidade a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

No- 4.130 - Designar a servidora MARIA JOANICE VIEGAS, Ma-
trícula SIAPE-0327112, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração do quadro de pessoal, para exercer a Função Gra-
tificada de Assistente da Coordenação do Centro de Eventos Benedito
Nunes, código FG-3 da SECRETARIA-GERAL DA REITORIA des-
ta Universidade a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

No- 4.143 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior ARTUR LUIZ DA COSTA DA SILVA, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para
participar de Missão e Intercâmbio Científico - Convênio de co-
operação internacional na Universidade de Aveiro, em Porto/Portugal,
no período de 31 de agosto a 23 de setembro de 2017, com ônus
limitado.

No- 4.144 - Considerar autorizado o afastamento da Professora do
Magistério Superior MYRIAM CRESTIAN CHAVES DA CUNHA,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de
Letras e Comunicação, para participar do V Encuentro Internacional
del Interaccionismo Sociodiscursivo, em Rosario/Argentina no pe-
ríodo de 28 de agosto a 03 de setembro de 2017, com ônus li-
mitado.

No- 4.145 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior ANDRÉ LUIZ AMARANTE MESQUITA, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, lotado no Instituto de Tecnologia, com exer-
cício no Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia do
Campus Universitário de Tucuruí, no período de 01 a 10 de no-
vembro de 2017, para participar de atividades de "Cooperação Cien-
tífica entre Universidade de Bruxelas (ULB) e Universidade Federal
do Pará (UFPA), envolvendo o Departamento Aero-Thermo-Mecha-
nics" em Bruxelas/Bélgica, com ônus para UFPA.

No- 4.147 - Autorizar o afastamento do servidor MARCUS ALAN DE
MELO GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, lotado no Instituto de Ciências Jurídicas, no período de 07 a
17 de outubro de 2017, para participar de Conferência Internacional,
realizada na Universidade do Porto, em Portugal, com ônus para
U F PA .

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Nº 1.636 - I - Conceder pensão civil a TERESINHA DE ARAÚJO
MOREIRA, CPF nº. 161.761.034-87, cônjuge do ex-servidor AN-
TÔNIO FIALHO MOREIRA, falecido em 31 de julho de 2017,
matrícula SIAPE nº 329.114 de acordo com o artigo 217, inciso I da
Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.049303/2017-19).


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-29T00:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




